

**प्रारूप/FORM 7**

[नियम 13(1) और 26 देखिए] / [See rules 13(2) and 26]

निर्वाचक नामावली में नाम सम्मिलित किए जाने के लिए या हटाए जाने की वाछां पर आक्षेप के लिए आवेदन  
/Application for objecting inclusion or seeking deletion of name in electoral roll

सेवा में/To,  
निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण अधिकारी/The Electoral Registration Officer,  
.....विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र/संसदीय<sup>E</sup> निर्वाचन-क्षेत्र।  
.....Assembly/Parliamentary<sup>E</sup> Constituency

महोदय/Sir,  
@मे उपर्युक्त निर्वाचन क्षेत्र के लिए निर्वाचक नामावली में नीचे उल्लिखित व्यक्ति का नाम सम्मिलित किए जाने के प्रस्ताव पर आक्षेप करता हूँ। मेरे आक्षेप के समर्थन में विशिष्टियां नीचे दी जा रही हैं।  
@ I object to the proposed inclusion of the name of the under mentioned person in the electoral roll for the above Constituency. Particulars in support of my objection are given below:  
या/or  
@ मैं निवेदन करता हूँ कि "मुझसे/"नीचे नामित व्यक्ति से संबंधित प्रविष्टि इसमें आगे कथित कारणों से हटाए जाने के लिए अपेक्षित है :  
@ I submit that the entry relating to " myself/" the person named below is required to be deleted for the reasons stated hereunder:

1. @उस व्यक्ति के ब्यारे जिसका नाम सम्मिलित किये जाने पर आक्षेप किया गया है: @उस व्यक्ति के ब्यारे जिसकी प्रविष्टि हटायी जानी है: I. @ Details of person inclusion of whose name is objected to: @ Details of person whose entry is to be deleted :	नाम/Name	उपनाम (यदि कोई है)/Surname (if any)
	निर्वाचन नामावली के उस भाग की सं० जिसमें उसका नाम सम्मिलित किया गया है।/Part number of electoral roll in which his/her name is included:	उस भाग में उसका /उसकी क्र० सं० His/her serial number in that part:
27/II आक्षेपकर्ता के ब्यारे Details of objector	नाम/Name	उपनाम (यदि कोई है)/Surname (if any)
लिंग (पुरुष/स्त्री /अन्य): Sex (male/female/ others):	निर्वाचन नामावली के उस भाग की सं० जिसमें आक्षेपकर्ता का नाम सम्मिलित किया गया है।/Part number of electoral roll in which objector's name is included:	उस भाग में उसका /उसकी क्र० सं० His/her serial number in that part:
* पिता/Father's माता/Mother's पति /Husband's	नाम/Name	उपनाम (यदि कोई है)/Surname (if any)
3/III @आक्षेपकर्ता/@नाम हटाए जाने वाले व्यक्ति के मामूली तौर पर निवास स्थान की विशिष्टियां (पूरा पता) Particulars of place of ordinary residence of @objector/@person seeking deletion. (Full address):		
मकान/गुड़ सं:House/Door number		
गली/क्षेत्र/परिक्षेत्र/मोहल्ला/सड़क: Street/Area/Locality/Mohalla/Road:		
नगर/ग्राम/Town/Village:		
डाकघर/Post Office:	पिन कोड/ Pin Code	
तहसील/तालुक/मंडल/थाना: Tehsil/Taluka/Mandal/Thana:		
जिला/District:		

आवेदन की रसीद/Receipt for application

श्री/श्रीमती/कुमारी ..... जो ..... का /की निवासी है से प्ररूप ७ में आवेदन प्राप्त हुआ।/Received the application in From-7 of \*\*Shri/Shrimati/Kumari.....\*\*Address.....

तारीख/ Date:..... निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर की ओर से आवेदन प्राप्त करने वाले अधिकारी के हस्ताक्षर (पता)/

Signature of the officer receiving the application on behalf of the Electoral Registration Officer  
(Address):.....

आवेदक द्वारा भरा जाएगा/\*\* To be filled in by the applicant

£ ऐसे संघ राज्यक्षेत्र जहाँ विधान सभा नहीं है और जम्मू-कश्मीर राज्य के मामले में।

£ In case of Union Territories having no Legislative Assembly and the State of Jammu and Kashmir.

@ पहला विकल्प, निर्वाचक नामावली तैयार किए जाने/उसका पुनर्विलोकन किए जाने के दौरान सुसंगत होगा। दूसरा विकल्प निर्वाचक नामावली के अंतिम प्रकारान के परचात् उसे लगा अद्यतन करने के दौरान सुसंगत होगा।

@ First alternative will be relevant during preparation/revision of electoral roll. Second alternative will be relevant during continuous updating after final publication of electoral roll. Strike out the inappropriate alternative.

\* अनुपयुक्त विकल्प को काट दें। \* Strike out the inappropriate alternative.

# भाग २ वहाँ नहीं भरा जाना है जहाँ आवेदक स्वयं से संबंधित प्रविष्टि को हटाने की मांग वांछा करता है।

# Part-II not to be filled where applicant seeks deletion of entry relating to himself.

यदि आवेदक स्वयं को पुरुष या महिला के रूप में वर्गीकृत नहीं करना चाहता है तो वह अपने लिंग को "अन्य" इंगित कर सकता है। प्रदत्त स्थान में अपना लिंग इंगित करें जैसे पुरुष, स्त्री या अन्य

Applicants may indicate their sex as "other" where they do not want to be described as male or female.

4. आक्षेप/हटाए जाने के लिए कारण/Reason (s) for \* objection/\*deletion :

5. घोषणा/V. Declaration:

मैं घोषणा करता हूँ कि अपने सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार:

I hereby declare that the facts and particulars mentioned above are true to the best of my knowledge and belief.

स्थान/ Place:

आवेदक के हस्ताक्षर या अंगूठे का निशान/

तारीख/Date:

Signature or thumb impression of the applicant

टिप्पणी: कोई व्यक्ति ऐसा कथन या घोषणा करता है जो मिथ्या होने का या तो उसे ज्ञान या विश्वास है या जिसके सत्य होने का उसे विश्वास नहीं है वह लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम 1950 (1950 का 43) का की धारा 31 के अधीन दंडनीय है।

Note:- Any person who makes a statement or declaration which is false and which he either knows or believes to be false or does not believe to be true, is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).

\* अनुपयुक्त विकल्प को काट दें। \* Strike out the inappropriate alternative.

की गई कार्यवाही के ब्यौरे / Details of action taken

(निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाना है)

(To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)

श्री/श्रीमती/कुमारी..... जो..... का/की निवासी है के प्ररूप ७ में निर्वाचक नामावली में नाम सम्मिलित किए छूटे के आवेदन को \*स्वीकार कर लिया गया है/\*नामजूर कर दिया गया है। \*स्वीकार करने [नियम 18\*/20\*/26(4)<sup>£</sup> के अधीन या उसके अनुसारण में] या \*नामजूर करने [नियम 17\*/20\*/26\*(4) के अधीन या उसके अनुसारण में] के लिए विस्तृत।

The application of Shri/Smt./Km.....

\* objecting to inclusion/ \* seeking deletion of name of Shri/Smt./Km.....in the electoral roll in Form7 has been accepted\* / rejected\*.

Detailed reasons for \* acceptance [under or in pursuance of rule 18\*/20\*/26(4)<sup>£</sup>] or \*rejection [under or in pursuance of rule 17\*20\*/26(4) <sup>£</sup>]:

स्थान/ Place:

निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर का हस्ताक्षर

(निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर की मुहर)

Signature of Electoral Registration officer

Seal of the Electoral Registration officer

तारीख/Date:

£ निर्वाचक नामावली के अंतिम प्रकारान के परचात् उसे लगातार अद्यतन बनाए रखने के दौरान।

£ During continuous updating after final publication of electoral roll.

\* अनुपयुक्त विकल्प को काट दें। /Strike out the inappropriate alternative.

Remarks Of Level Officers (e.g. BLO, Designated Officer, Supervisory Officer)